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Ausgaben fürs Studium

n Studiengebühren (zwischen 500 und 2000 Franken.
Achtung: Private Hochschulen können deutlich mehr
kosten.

n Anmelde- und Prüfungsgebühren

n Studienmaterial (z. B. Fachliteratur, Bibliotheken, Kopien,
Büromaterial, Software)

n Infrastruktur (z. B. Laptop, Drucker)

n Exkursionen, Studienwochen

n Evtl. Sprachkurse oder -aufenthalte

n Studentische Organisationen

raiffeisen.ch/youngmemberplus

Checkliste  
Kosten Studium

Ein Studium kostet. Zwar sind die Studiengebühren in der Schweiz verglichen mit vielen anderen Ländern sehr tief. Trotzdem müssen 
deine Eltern und du einiges aufwerfen, um ein Studium oder eine Aus- oder Weiterbildung stemmen zu können. Denn jahrelanges 
Lernen bedeutet: Du bezahlst nicht nur für die Ausbildung, sondern hast auch weniger Zeit, um selbst Geld zu verdienen. Mit welchen 
Ausgaben du rechnen musst, findest du am besten bei einer Beratungsstelle für Ausbildung und Beruf heraus. Bitte beachte dabei, 
dass es eine grosse Rolle spielt, wo du studierst bzw. was du an welcher Uni oder Hochschule studierst. Das Finanzielle hängt auch 
stark davon ab, ob du bei deinen Eltern oder in einer WG wohnst.

Ausgaben fürs Wohnen, Gesundheit und Transport

n Miete, inkl. Nebenkosten, Einrichtung,  Radio- und
TV-Gebühren sowie Hausrat-/Haftpflichtversicherung
(kennst du schon unsere Tipps und Checklisten für deine
erste Wohnung?)

n Verpflegung auswärts

n Lebensmittel, Ausgaben für Haushalt, Körperpflege- 
produkte

n Kleider, Coiffeur

n Handy, Internet

n Krankenkassenprämien

n Selbstgetragene Gesundheitskosten / Vorsorge
(z. B. Gesundheits-Check, Dentalhygiene, Brille/Kontakt-
linsen, Vitamine)

n Unfallversicherung

n ÖV, Unterhalt Roller, Velo oder E-Bike

n Steuern (meist sehr wenig)

n Vorsorge: AHV-Beiträge (ab 20. Altersjahr mind. 480
Franken), evtl. Pensionskasse / 3. Säule

Ausgaben für Freizeit und Hobbys

n Ausgang, Kultur, Unterhaltung

n Sport

n Reisen

Budget für Unerwartetes

n Ersatz für Defektes (z. B. Staubsauger, Handy, Laptop)

n Unfall oder Krankheit (Franchise Krankenkasse)

n Zahnarzt

n Weitere selbstbezahlte Gesundheitskosten
(z. B. Alternativmedizin)

Ein Studium an der Universität oder Hochschule 
kostet rund 2400 Franken pro Monat

Die Beratungsstellen der Kantone rechnen mit folgende 
Ausgaben pro Jahr:

n CHF 1400.– Studiengebühren (je nach Uni oder Hoch-
schule)

n CHF 1300.– Studienmaterial (je nach Fach)

n CHF 9000.– Miete (je nach Ort)

n CHF 6500.– Verpflegung, Haushalt

n CHF 1500.– Kleider, Wäsche, Hygiene

n CHF 4000.– Versicherungen, Gesundheit, Steuern

n CHF 1900.– ÖV-/Fahrkosten (je nach Weg)

n CHF 2800.– Freizeit, Handy, Internet, Konsum allgemein

https://www.swissuniversities.ch/service/studieren/studieren-in-der-schweiz/gebuehren
http://raiffeisen.ch/youngmemberplus
https://www.raiffeisen.ch/rch/de/privatkunden/youngmemberplus/beratungscenter/erste-wohnung.html
http://berufsberatung.ch

